
 

     
 

 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  

95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 –  Tel. 095-2199971 
C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 

e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 
www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 

 

 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico - Codice avviso: M4C1I2.1-2022-941 
- Titolo progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” – 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941- P - 4125 CUP: G74D22003000006 
 

 

                                                                                Sito istituzionale 
                                                                               Amministrazione Trasparenza 

                                                                               Albo on line 
 

OGGETTO: NOMINA R.U.P. ANIMATORI DIGITALI 2022-2024. 
 
Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale ” – Codice Avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-941 - Animatori 
digitali 2022-2024  Linea di investimento M4C1I2.1 – Didattica Digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
 

Codice identificativo M4C1I2.1-2022-941-P-4125 
CUP: G74D22003000006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 
VISTA la L. 15/03/97 n. 59, concernente “delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/




 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Nuovo Regolamento di 

contabilità delle scuole - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 “, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 267 del 16/11/2018; Regione Sicilia; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche di ogni 
ordine e grado operanti nella Regione Sicilia”; 
VISTO L’Avviso/decreto Codice M4C1I2.1-2022-941: L'articolo 2 del decreto del 

Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, prevede il finanziamento di azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione 
scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 
comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del 

personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, 
per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 
2022 recante come oggetto: “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata sull’apposita piattaforma da parte di questa 
istituzione scolastica con codice inoltro n. 4125.0 in data 07/11/2022 e assunto al prot. 

n. 10291 del 07/11/2022, per la partecipazione all’Avviso Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 
digitale ” – Codice Avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-941 - P - 4125  Animatori digitali 

2022-2024 - Linea di investimento M4C1I2.1 – Didattica Digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico; 
VISTA l’approvazione del piano e l’autorizzazione concessa a questa istituzione 

didattica del all’Avviso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
del personale scolastico sulla trasformazione digitale ” – Codice Avviso/decreto: 
M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024 - Linea di investimento M4C1I2.1 – 

Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico e l’ammissione al finanziamento della proposta progettuale per un importo di 

€ 2.000,00.- con codice identificativo del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5993; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza relativa all’autorizzazione del finanziamento del 

27/02/2023 con prot. mpi AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE U. N. 24917; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 

del 15/02/2024; 



 

 

VISTO che il Ministero dell’Istruzione ha assegnato a questa Istituzione Scolastica 

l’importo di € 1.000,00 quale acconto del progetto di cui sopra, a fronte di un importo 
complessivo finanziato di € 2.000,00; 

VISTA la delibera n. 3 del 15/02/2024 di assunzione in bilancio; 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante 

nomina con atto formale, nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del 
D.Lgs. 36/2023; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTA la legge 241/90, che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento, ed 
in particolare l’art. 5 comma 1, per il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa 
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il procedimento, e l’art 6, in ordine 
ai compiti del responsabile del procedimento; 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica Prof.ssa Rosita 
Alberti, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. ’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 

36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 
e dell’art. 5 della L. n. 241/90; 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) art. 15 c. 2 del D. 
Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, per la realizzazione degli interventi relativi 
al progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale ” – 
Codice Avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024 

Linea di investimento M4C1I2.1 – Didattica Digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico 

Codice identificativo M4C1I2.1-2022-941-P-  4125 - CUP: G74D22003000006 
 
Articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 - Finanziamento 

di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 
2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 del PNRR 
 



 

 

TITOLO IMPORTO 
AUTORIZZATO 

CODICE CUP 

“Animatore digitale: 
formazione del personale 
interno” 

€ 2.000,00 G74D22003000006 
 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno tempestivamente visibili 

nelle specifiche sezioni del sito internet dell’Istituzione Scolastica. 
 

                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                          Prof.ssa Rosita Alberti 

                                                            Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                           Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 
 
 

      


		2024-02-26T08:29:12+0100
	LBRRST65D55C351Q




